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1 Úvod

Pro každé novorozené tele je nejdůležitější včasné napojení kvalitním

mlezivem brzy po porodu, jelikož placenta skotu není propustná pro imunoglobuliny.

Právě mlezivo obsahuje tyto nezbytné imunoglobuliny, které teleti zajistí tzv. pasivní

imunitu do té doby, než se vlastní imunitní systém stane funkčním. Díky tomu je tele

do určité míry chráněno před infekcemi ze zevního prostředí v období, kdy ještě nejsou

schopna imunitní reakce a produkce vlastních protilátek. Nejvhodnějším způsobem

krmení mleziva je sání od matky, avšak jeho nevýhodou je, že nelze zjistit, jaké

množství mleziva tele přijalo (je nezbytné, aby tele vypilo minimálně 2 litry mleziva

na jedno napojení). Další způsoby napájení se využívají pro ruční krmení

již oddojeného mleziva. Mezi nejčastěji používané metody napájení telat patří krmení

z lahve s dudlíkem nebo jícní sondou. Obě tyto metody nám zajišťují kontrolu

množství přijatého mleziva.

Pro zdraví a růst telat je rozhodující období před odstavem. Postnatálnímu

rozvoji telat, zlepšení fyziologických procesů a tím i zdravotnímu stavu telat může

napomoci přidání probiotik, prebiotik a homeopatických přísad do krmiva. Tyto látky

mají příznivé zdravotní účinky na modulaci střevní mikroflóry a posílení imunity

hostitele. Vzájemné působení probiotik a buněk imunitního systému je nezbytné

pro udržení homeostázy slizniční tkáně a přirozené imunity.
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2 Literární přehled

2.1 Kolostrum

Kolostrum (mlezivo) je prvotní mléčná tekutina, která je bohatým zdrojem

imunogenních bílkovin. Kolostrum je vylučováno mléčnou žlázou samic savců

v poslední fázi březosti a 3 až 4 dny po porodu. Kolostrum je bohatým zdrojem

imunogenních bílkovin. Imunitní faktory přítomné v kolostru zahrnují neutrofily,

makrofágy, cytokiny a antimikrobiální proteiny a peptidy, jako je laktoferrin,

defensiny a katelicidiny (Stelwagen et al., 2009).

Příjem kolostra je důležitý nejen pro pasivní imunitu, ale také pro saturaci

organismu sacharidy, lipidy, proteiny, minerály a vitamíny. Kromě toho obsahuje

kolostrum hormony, růstové faktory, cytokiny, enzymy, polyaminy a nukleotidy.

Růstový faktor I podobný inzulínu, který je přítomen ve velkém množství v kolostru,

má pozitivní vliv na vývoj gastrointestinálního traktu a jeho funkci u novorozených

telat. Kolostrum by mělo být telatům podáno co nejdříve po porodu pro účinnou

a dostatečnou absorpci nejen imunoglobulinů (Ig), ale také esenciálních

a neesenciálních mastných kyselin a vitamínů rozpustných v tucích (β-karoten, retinol

a α-tokoferol) (Blum and Hammon, 2000).

2.1.1 Složení kolostra

Kolostrum skotu se skládá ze směsi sekrecí laktátu a složek krevního séra,

zejména imunoglobulinů a dalších sérových proteinů, které se hromadí ve vemeni

během období stání na sucho (Foley and Otterby, 1978). Tento proces začíná několik

týdnů před otelením vlivem laktogenních hormonů, včetně prolaktinu a prudce jej

přerušuje porod (Godden, 2008). Koncentrace většiny těchto složek je nejvyšší

v oddojeném prvním sekretu po otelení (první mléčné kolostrum), poté se postupně

snižuje během následujících šesti dojení (přechodné mléko), až dosáhne nižších

koncentrací běžně měřených ve zralém mléce (Foley and Otterby, 1978).
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Tab. 1: Složení mleziva a mléka (Foley and Otterby, 1978; Hammon et al.,
2000)

Kolostrum Přechodné mléko

Zralé
mléko

Parametry 1 2 3 6
Hustota 1,056 1,040 1,035 1,032
Sušina (%) 23,9 17,9 14,1 12,9
Tuk (%) 6,7 5,4 3,9 4,0
Celkové bílkoviny (%) 14,0 8,4 5,1 3,1
Kasein (%) 4,8 4,3 3,8 2,5
Albumin (%) 6,0 4,2 2,4 0,5
Imunoglobuliny (%) 6,0 4,2 2,4 0,09
IgG (g/100 ml) 3,2 2,5 1,5 0,06
Laktóza (%) 2,7 3,9 4,4 5,5
Insulin (µg/l) 65,9 34,8 15,8 1,1
Popeloviny (%) 1,11 0,95 0,87 0,74
Vápník (%) 0,26 0,15 0,15 0,13
Hořčík (%) 0,04 0,01 0,01 0,01
Vit. A (µg/100 ml) 295 190 113 34
Vit. E (µg/100 ml) 84 76 56 15
Vit. B2 (µg/ml) 4,83 2,71 1,85 1,47

2.1.2 Vlivy působící na kolostrum

Je známo, že kolostrum obsahuje široké spektrum důležitých imunitních

a nutričních komponentů, protože vztah mezi koncentracemi imunoglobulinů

a zdravím telete je velmi dobře prostudováno. Výše koncentrace imunoglobulinu G (IgG)

v kolostru je tradičně považována za charakteristický znak pro hodnocení kvality

kolostra, jelikož IgG tvoří více než 85 % celkových Ig v kolostru. Vysoce kvalitní

kolostrum má koncentraci IgG větší než 50 g/l (McGuirk and Collins, 2004).

Koncentrace IgG v kolostru se může dramaticky lišit u jednotlivých krav. Swan et al.

(2007) prokázali u holštýnských krav průměrnou koncentraci IgG v kolostru 76 g/l,

ovšem u jednotlivých krav byla koncentrace IgG v rozmezí od 9 do 186 g/l. Mezi další

faktory, které ovlivňují kvalitu kolostra, patří plemeno, věk matky, délka stání

na sucho a čas oddojení mleziva (Godden, 2008).
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2.1.2.1 Plemeno

Srovnávací studie uvádějí, že plemeno může mít vliv na kvalitu kolostra

(Muller and Ellinger, 1981; Guy et al., 1994). Guy et al., (1994) při porovnání

koncentrace IgG v mlezivu u masných a mléčných plemen zjistili vyšší koncentrace

IgG1 u masných plemen krav (113,4 g / l) než u dojnic (42,7 g / l). V jiné studii dojnice

Holštýnsko-fríského skotu produkovaly mlezivo s celkovým obsahem

imunogobulinů (5,59 %), což byl nižší obsah než u plemen Guernsey (6,31 %) a Brown

Swiss (6,57 %) a statisticky nižší než u plemen Ayrshire (8,08 %) a Jersey (9,04 %)

(Muller and Ellinger, 1981). Plemenné rozdíly mohou být přičítány genetickým

rozdílům (Godden, 2008).

2.1.2.2 Věk plemenice

Většina studií uvádí, že starší krávy mívají tendenci produkovat vysoce kvalitní

kolostrum, pravděpodobně proto, že starší zvířata jsou delší dobu vystavena

patogenům specifickým pro sledované farmy (Muller and Ellinger, 1981; Pritchett

et al., 1991; Tyler et al., 1999; Morin et al., 2001). Jako příklad uvádí Tyler et al.

(1999) průměrnou koncentraci kolostrálního IgG u holštýnských krav v první, druhé,

třetí a vyšší laktaci 66, 75 a 97 g / l. Ve stejné studii však nebyl zjištěn žádný rozdíl

v koncentraci IgG u plemenic Guernsey v první (119 g/l), druhé (113 g / l) a třetí

a vyšší laktaci (115 g / l).

2.1.2.3 Délka státní na sucho

Rastani et al. (1995) uvádějí, že kvalita kolostra se liší u krav s různou délkou

stání na sucho v rozmezí 28 nebo 56 dnů. Krávy s krátkou dobou stání na sucho

(21 dní) nebo bez doby stání na sucho produkují kolostrum s výrazně nižšími

koncentracemi IgG (Dixon et al., 1961; Rastani et al., 1995). Kromě toho délka stání

na sucho může ovlivnit objem vytvořeného kolostra. Krávy s krátkou (40denní) dobou

stání na sucho produkovaly o 2,2 kg méně kolostra ve srovnání se zvířaty s klasickou

(60denní) dobou stání na sucho (Grusenmeyer et al., 2006).
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2.2 Imunoglobuliny

Imunoglobuliny tvoří skupinu funkčně i strukturálně příbuzných proteinů,

které mají významnou úlohu v imunitním systému. Jsou exprimované především

leukocyty, vyskytují se jako volné molekuly nebo jsou začleněné do buněčné

membrány. Mezi imunoglobuliny zařazujeme protilátky, které představují hlavní


[…]


V biochemickém profilu byl prokázán u skupiny homeopatika vliv podání

doplňků na hladinu triglyceridů (p = 0,041). Ještě výraznější byl tento vliv prokázán

u skupiny telat se zajištěnou pasivní imunitou (homeopatika p = 0,039).

Dále byl zjištěn vliv podání doplňků na hladinu zinku v krvi, přičemž pokusné

skupiny vykazovaly nižší hladinu zinku v krvi oproti kontrolní skupině, což by mohlo

být způsobeno lepším využitím zinku z krmiva. Ke stejnému výsledku jsme dospěli i

u imunizovaných telat. Nižší hodnoty oproti kontrolní skupině byly zjištěny také u

hladiny mědi v krvi telat, a to u skupiny probiotika (p = 0,04) a skupiny prebiotika (p

= 0,03).

Je možné konstatovat, že v průběhu experimentů měla probiotika, prebiotika

i homeopatika pouze částečný vliv na dynamiku vybraných hematologických

a biochemických parametrů v krvi telat v období mléčné výživy od věku 3 do 40 dnů

po narození.

Při porovnání dvou způsobů napájení (lahví s dudlíkem a jícní sondou) a jejich

vlivu na množství celkových bílkovin v krvi telat, byl zjištěn statisticky významný

rozdíl množství celkových bílkovin (p < 0,0001). Při napájení telat z lahve s dudlíkem

dochází k postupnému sání a proslinění mleziva. Využití jícní sondy je vhodné

ve výjimečných případech, především u telat, která nemají vyvinutý sací reflex,

nebo mají jiné zdravotní problémy, aby bylo zajištěno jejich včasné napojení a tele

získalo dostatečné množství imunoglobulinů, které zajistí dostatečnou úroveň pasivní

imunity.
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Na základě výše uvedených výsledků lze konstatovat, že:

Hypotéza I: nebyla potvrzena - při podání krmných aditiv nedojde ke statisticky

průkaznému zlepšení zdravotního stavu telat;

Hypotéza II: nebyla potvrzena - doplňkovými látkami nedojde ke statisticky

průkaznému zlepšení vstřebávání živin a tím i mikro a makroprvků;

Hypotéza III: byla potvrzena - podání mleziva pomocí lahve s dudlíkem zajistí

vyšší množství vstřebaných imunoglobulinů.
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7 Souhrn

Období od porodu do odstavu má rozhodující vliv na zdraví a růst telat. Přidání

probiotik, prebiotik a homeopatických přípravků do krmiva může pozitivně ovlivnit

postnatální vývoj organismu zlepšením fyziologických procesů, a tím i zdravotní stav

telat. Cílem práce bylo posouzení vlivu vybraných potravinových doplňků

v konkrétním hospodářství na hematologické, biochemické parametry v krvi telat,

ale také jejich vliv na vstřebávání mikro a makroprvků. Telata byla rozdělena do pěti

skupin - čtyř experimentálních a jedné kontrolní. Experimentálním skupinám byly

v souladu s metodikou podávány po dobu pěti týdnů doplňky pro podporu aktivní

imunity a zlepšení zdraví. Výsledky sledování účinků probiotik, prebiotik

a homeopatik ukázaly určité statisticky neprůkazné rozdíly (trendy) hodnot

sledovaných krevních parametrů v krvi telat ve srovnání s kontrolní skupinou.

Další část práce byla zaměřena na porovnání dvou způsobů napájení telat – jícní

sondou a lahví s dudlíkem a jejich vlivu na množství vstřebaných imunoglobulinů

(IgG, IgM, IgA, IgD a IgE). Bylo prokázáno, že při podávání mleziva lahví s dudlíkem

dochází k statisticky průkaznému lepšímu vstřebávání imunoglobulinů. Napájení telat

lahví s dudlíkem je tedy výhodnější, protože obsah celkové bílkoviny v krvi byl vyšší

než při podávání mleziva jícní sondou. Pasivní přenos kolostrálních imunoglobulinů

je pro telata nezbytným předpokladem pro udržení dobrého zdravotního stavu.

Absorpci imunoglobulinů ovlivňuje mnoho faktorů: množství a kvalita mleziva,

včasné napojení, ale také způsob podávání kolostra.

Klíčová slova: telata, probiotika; prebiotika; homeopatika; bifidobakterie; kyselina

jantarová; kolostrum; celková bílkovina; láhev s dudlíkem; jícní sonda
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8 Summary

The pre-weaning period is critical for calves health and growth. Adding

of probiotics, prebiotics and homeopathic feed additives to feed can positively affect

the postnatal development of the organism by improving physiological processes

and thus the health of calves. The aim of a study was to assess influence of selected

food supplements in particular farm on haematological, biochemical parameters

in the blood of calves but also their effect on the absorption of micro

and macroelements. The calves were divided in to five groups – four experimental

and one control. Experimental groups were according to the methodology filed feed

supplements for period of time five weeks to support active immunity and improving

health. The investigation of the effects of probiotics, prebiotics and homeopathic

showed certain statistically insignificant results (trends) of the studied values of blood

parameters

in the blood of calves compared to the control group.

The next part of the study was focused on the comparing two manners

of feeding calves – the esophageal tube feeder (n = 97) and the nipple bottle (n = 97)

and their effect on the number of absorbed immunoglobulins (IgG, IgM, IgA, IgD,

and IgE). It was statistically proven that absorption of immunoglobulins is better with

nipple bottle (P < 0.0001). The feeding of calves through a nipple bottle is more

beneficial because the content of total protein is the higher than by feeding

of esophageal tube feeder. Passive transport of colostral immunoglobulins is essential

for calves to maintain optimal health. There are many factors that influence

the absorption of immunoglobulins such as colostrum density, timing of ingestion,

volume of colostrum but also the method of feeding.

Keywords: calves; probiotics; prebiotics; homeopathic; bifidobacterium; succinic

acid; colostrum; total protein; nipple bottle; esophageal tube feeder
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