Vyjádření školitele a vedoucího katedry k disertační práci Ing. Anny Poborské

Ing. Anna Poborská pracovala během doktorského studia na své práci velice intenzivně, vyhledávala si odborné konzultace a spolupráci s erudovanými pracovníky zabývajícími se obdobnou tematikou. Její práce je objevného charakteru, protože se ve vybraných chovech zaměřila na možnosti využití vybraných doplňkových a nekonvenčních postupů v prevenci a péči o zdraví telat, především pak vlivem různých druhů doplňků na krevní ukazatele a zdravotní stav sledovaných zvířat.

Studijní plán plnila Ing. Anna Poborská s předstihem a výbornými studijními výsledky. Absolvovala i předepsané stáže a semináře a obohatila katedru o nové kontakty s významnými vědeckými pracovišti. V rámci vlastního výzkumu získala nové poznatky o vlivu vybraných krmných aditiv na organismus telat a o možnostech jejich využití v chovatelské praxi.

Do práce na katedře se zapojila rovněž velice aktivně. Věnuje se problematice chovu ovcí a koz a obecné zootechnice. Získala úspěchy v plemenářské práci u ovcí na našem školním zařízení, navázala kontakty s chovateli a chovatelským svazem. Napsala velmi dobrá skripta pro předmět Obecná zootechnika a o spolupráci s ní projevila zájem řada studentů a studentek, které u ní chtějí dělat bakalářskou, případně diplomovou práci.

Doktorandka Ing. Anna Poborská splnila veškeré náležitosti související s jejím studijním programem, předložila veškeré náležitosti včetně disertační práce a autoreferátu na téma „Vliv vybraných stimulačních látek Na zdravotní stav, růst a konverzi živin u telat v období mléčné výživy“ a tím jsou vytvořeny podmínky pro závěrečnou obhajobu této práce.

Jakožto školitel a vedoucí Katedry zootechnických věd doporučuji přijmout práci doktorandky Ing. Anny Poborské k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 25. 2. 2021

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.
školitel